
O projektu Naši nebo cizí? 

Sdílené déjiny?

II

II

Trochu jiná učebnice 13

Zcela běžné příběhy?
*........................... ..........»4

15
Jacob Edelstein 17

Paul (Pavel) Eisner 23

Rosa (Růžena) a Raja Englànderovy 25

Norbert Goldberg s rodinou 29

Alfred (Fredy) Hirsch 35

Malvína Hoffmannová 37

Jan Hostovský a jeho zachránci 41
Hanuš Rezek (Rcbenwurtzel) 43

Judit Shakedová (Zdenka Štiastná) 47

Židovské identity mezi náboženstvím a národem 53
Jak (ne)méfil identitu 66

Malé velké Ž 67

.Dva Židé. tři názory* 59

Jazyky Židů v českých zemích 61

Jidiš I Němčina a čeština 61

Hebrejština : Esperanto 62

Emancipace 64

Před emancipaci I Ghetto 64

Emancipace I Užiteční pro stát 65

Rovnoprávní občané 66

Ze synagogy do templu 71

Škola: náboženská, nebo světská? 77

Diskuse o židovské otázce" 80

Integrace do národa? 85

Škola a nacionalizaco společnosti 92

členy národa - ale kterého? 98

Emancipace přes a do německé kultury 98

čoskožidovský a sionistický nacionalismus 100

Reakce na antisemitismus Ю2

Sčítání lidu 109

Úskalí statistiky HO

Židé jako menšina US

Kulturní zprostředkovatelé 121

Kdo byli kulturní zprostředkovatelé? 122

Socialismus a komunismus jako únik před nacionalismem a antisemitismem? 124



Antisemitismus v moderních českých dějinách 129

Od předsudku к antisemitismu 132

Předsudek Antijudaismus 132

Přiklad: protižidovské předsudky v české populárni publicistice 133

Moderní antisemitismus 140

Co jo antisemitismus? Antisemitismus: nový fenomén? 142

český antisemitismus 143

Spiknuti 146

Protokoly siónských mudrců 161

Hilsnorova aféra 162

Obvinéni z rituální vraždy 168

Bojkot a vyloučeni ze společnosti 160

.Svůj к svému" I Numerus clausus 160

Antisemitismus v karikatuře 163

Násilí 168

Pogrom Protinómocké a protižidovské násilí v českých zemích

na sklonku 19. století ! Násilí a vznik nezávislého Československa 171

.Křišťálová noc" v pohraničí I .Křišťálová noc" 174

Antisemitismus a konec multietnickó společnosti 177

Antisemitismus po holocaustu 181

Z obéti pachatelé I Antisemitismus v komunistickém Československu 182

Proces s Rudolfem Slánským 183

Antisemitismus v období normalizace 190

.Antisionhmus": antisemitismus v izraelsko-palestinském konfliktu 192

Popírání holocaustu I Příklady argumentace popíračů holocaustu 193

Antisemitismus, nenávist vůči Romům (a další xenofobie současné české společnosti) 196

Doma na cestě? Migrace a uprchlíci 199
Diaspora I Vyhnáni ze západní Evropy 202

Familiantský zákon I Uprchlici z východu 203

Z vesnic do mést 204

Uprchlici 207

Uprchlík I Uprchlici za první svétovó války 207

Orient v Čechách? Od exotiky к nenávisti 208

Kampaň proti .východním Židům" 214

Hranice a uprchlíci po první svétovó válce I Společnost národů a uprchlici 219

Československo a uprchlíci před nacismem 221

Azyl. nebo dočasné úto&štó? 221

Židovští uprchlíci 226

Zavřená hranice 231

Uprchlici ve vlastni zemi 248

Integrace Čechů, vystéhování pro Židy a Némco 248

Ostav pro péči o uprchlíky 249



.VystôhovaloctvT 267

Ústredná pro židovské vystěhovalectví

Hromadné transporty Z01

Dětské transporty do Velké Británie 286

Návrat-a odchod? 289

Němečtí 2idé do .odsunu*? 289

Optanti 294

Útěk pres Československo Odchod 298

Holocaust a lidské chování 299

Hlodáni názvu 302

.Ghetto bez zdi" 303

Protektorát Čechy a Morava 305

Třídění obyvatel podle rasy 306

Oddělení Židů 312

Označeni 318

Deportace 320

.Židovské rady* 327

.Židovský starší*, který přežil: Benjamin Murmelstein 328

Ghetto jako prostředek vyhlazeni 329

Ghetto Terezin 330

Život v ghettu 330

Starobní ghetto 333

Záchrana práci? I Transporty do neznáma 334

Péče o děti 338

Bialystockó děti v Terezině 345

Kultura: duchovní vzdor a propaganda 347

Terezín v nacistické propagandě 356

Návštěva Mezinárodního výboru červeného kříže v Terezíně 356

Mezinárodni výbor Červeného kříže 357

Film v ghettu 360

Propagandistický film 362

Transporty na východ 364

čeští Židé v ghettu v Lodži I Ghetto Lodž 365

Chelmno I Chaim Rumkowski 366

Pobaltí 367

Ghetta v Generálním gouvornomentu 369

Ghetto Minsk 372

Baranoviči 374

Malý Trostinec 376

Terezínský rodinný tábor v Osvětimi-Birkenau 376



Pobočné tábory na území českých zemí 380

Groß-Rosen 380

Příklad: Trutnovsko 381

Život v táborech 382

Kultura 383

Vézeňkynó a civilní obyvatelstvo Dozorkyné 384

Pochody smrti 385

Pochody přes území českých zemí 385

Příklad: Pochod smrti z Grùnbergu do Volar 386

Odboj 388

V československém odboji Josef Fischer a Petiční výbor „Věrni zůstaneme' 389

Odboj v Torezíné 390

Útók z Osvětimi: Vítězslav Lederer 392

Židé v československé zahraniční armádě 393

Tobrúk 393

Sokolovo I Dunkerque I Dukelský pnjsmyk 394

Vojenská služba, emancipace a občanství František Langer

Vzpoura v Cholmondeley 396

Mozi Československem a židovskou domovinou i Svátky v uniformě 398

Československá exilová vláda v Londýně a holocaust 399

Arnošt Frischer 401

Г\ж1чм> v tAsUd ptvmdbfoliovdJtr 402

Spravedliví mezi národy 403

Počítat a mapovat: statistika židovského
obyvatelstva v českých zemích 405


